
 

Comune di Morsano al Tagliamento 

Provincia di Pordenone 
 

 
 
 

Determinazione nr. 344 Del 27/12/2025     
  

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 
 

OGGETTO: Affidamento incarico per la fornitura di nr. 2 PC, nr. 2 cuffie e nr. 5 telefoni per la 
sede comunale e la biblioteca comunale – Determina a contrarre e di aggiudicazione ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023 mediante trattativa diretta a 
favore della Ditta NOS INFORMATICA SRL – CIG: B9CE26A439 -  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
CONSIDERATO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 13.01.2025, immediatamente esecutiva, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 Semplificato e 
contestualmente sono stati approvati in quanto in esso contenuti e/o allegati parte integrante: 
• la programmazione delle risorse finanziarie da destinare al fabbisogno di personale a 

livello annuale 2025 e triennale 2025 – 2027 (contenuta nel DUP 2025/ 2027); 
• il programma triennale 2025/2027 e l’elenco annuale 2025 dei lavori pubblici, di cui 

all’art. 37 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, adottati con deliberazione giuntale n. 83 del 
09.12.2024 (allegati parte integrante al DUP 2025/2027); 

• il programma triennale 2025/2027 degli acquisti di beni e servizi, di cui all’art. 37 del D. 
Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, adottato con la medesima deliberazione giuntale n. 83 del 
09.12.2024 (allegato parte integrante al DUP 2025/2027); 

• il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari – anno 2025, di cui all’art. 58, 
comma 1, del D.L. 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla L. 6 
agosto 2008, n. 133, adottato con deliberazione giuntale 84 del 18.12.2024 (contenuto 
nel DUP 2025/2027); 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 13.01.2025, immediatamente esecutiva, è 
stato approvato il Bilancio di previsione 2025/2027; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 20.01.2025, esecutiva, è stato approvato 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) finanziario 2025/2027; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 10.03.2025, immediatamente esecutiva, è 
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025 – 2027, 
comprendente la Sottosezione Piano della Performance; 

 
VISTO il provvedimento sindacale n. 7 del 3.07.2024 con il quale sono state attribuite le funzioni 
dirigenziali di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 relativamente all’Area Tecnica – Servizio 
Gestione del Territorio - al p.e. Nicodemo Maurizio; 
 
VISTI: 
• il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali” e, in particolare:  
o l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 

la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, 
che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 



o gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
o l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 

contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del 
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne 
sono alla base; 

o l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
 

• - il D.P.R. 28.12.2000, n. 445 recante il Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

• - il D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 recante il Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

• - il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii. recante Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

• - l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 

RICORDATO CHE 
A seguito di una verifica tecnica dei personal computer in uso presso la sede comunale e la 
biblioteca la ditta incaricata del servizio di manutenzione hardware e software ha evidenziato che il 
personal computer in uso presso l’ufficio dell’assistente sociale e presso la biblioteca comunale 
devono essere sostituiti in quanto dotati di processori obsoleti che non sono in grado di sostenere gli 
aggiornamenti richiesti dalle norme sulla sicurezza informatica; 

Contestualmente è emersa la necessità di sostituire nr. 5 apparecchi telefonici in quanto soggetti a 
continui malfunzionamenti e nr. 2 cuffie per acconsentire al personale di seguire corsi on line o 
partecipare a videoconferenze senza essere disturbati e/o disturbare i colleghi d’ufficio; 

CONSIDERATO che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la gestione 
ordinaria delle funzioni e dei servizi svolti dall’ente; 

ACCERTATA, da attività istruttoria preventiva, l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di 
cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 
servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione 
di beni e servizi... La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di 
responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto 
della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”; 

CONSTATATO che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto 
del servizio tramite la presente procedura; 

DATO ATTO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di 
valore inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

DATO ATTO altresì che l’art. 50, comma 4 del codice prevede, per le procedure sotto soglia, la 
facoltà di utilizzo del criterio del minor prezzo; 

DATO ATTO CHE: 
• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e 
servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico 
o di sistemi telematici di acquisto; 

• il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 
 



RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 
del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
VISTO che per le vie brevi è stato richiesto alla Ditta NOS INFORMATICA SRL un preventivo 
di spesa per la fornitura di due nuovi personal computer da destinare rispettivamente all’ufficio 
dell’assistente sociale e alla biblioteca comunale, nr. 5 apparecchi telefonici e due apparecchi 
cuffie; 
 
VISTO il preventivo di spesa presentato in data 17.09.2025 al Prot. n. 8458 dalla ditta NOS 
INFORMATICA SRL con sede in Via Calvecchia, 51 – 30027 – SAN DONA’ DI PIAVE (VE) – 
C.F./P.IVA: 04663960278 – che per la fornitura di: 
Nr. 02 personal computer dotati di processore Intel Core i5 di tredicesima generazione, memoria 
DDR4-3200 MT/s da 16 GB con velocità di trasferimento a 3200 MT/s – disco rigido SSD PCle 
NVMe da 512 GB – Scheda grafica integrata Intel UHD 770 completi di sistema operativo 
Windows 11 Pro - ha proposto un costo complessivo di €. 2.052,00 + IVA 22%; 
 
VISTO il preventivo di spesa presentato in data 17.12.2025 al Prot. n. 11177 dalla ditta NOS 
INFORMATICA SRL con sede in Via Calvecchia, 51 – 30027 – SAN DONA’ DI PIAVE (VE) – 
C.F./P.IVA: 04663960278 – che per la fornitura di: 
 Nr. 05 telefoni IP YEALINK T33G dotati di display LCD 320x240 pixel; 
 Nr. 02 cuffie LOGITECH H390 dotate di microfono regolabile con cancellazione del rumore; 
ha proposto un costo complessivo di €. 655,31 + IVA 22%; 
 
CONSIDERATO che da verifica è stato appurata la congruità dei prezzi praticati dalla ditta NOS 
INFORMATICA SRL con sede in Via Calvecchia, 51 – 30027 – SAN DONA’ DI PIAVE (VE) – 
C.F./P.IVA: 04663960278 – in quanto la medesima è in grado di fornire i materiali rispondenti alle 
esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 
• la fornitura è resa, pertanto, disponibile al minor prezzo; 
• in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 
• il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe 
a quelle oggetto di affidamento; 
 
RITENUTO di affidare l’esecuzione delle forniture al suddetto operatore economico per l’importo 
complessivo di € 2.707,31 + IVA 22%; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
• il fine che il contratto intende perseguire è quello di sostituire i personal computer in quanto 
obsoleti, sostituire degli apparecchi telefonici fissi non più funzionanti nonché dotare gli uffici di 
apparecchiature per seguire corsi on line o videoconferenze senza creare disturbo ai colleghi; 
• l’oggetto del contratto è la fornitura di due pc, cinque telefoni e due apparecchi cuffia; 
• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
• il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 
36/2023; 



 
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del d.lgs. 
n. 267/2000; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui 
all’art. 50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere 
all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento; 

APPURATO CHE, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto 
non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, 
comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI;  

ACCERTATO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 
sensi dell’art. 9, comma 1 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

Il CIG relativo all’affidamento è: B9CE26A439; 
ACCERTATA la propria competenza nell’assunzione della presente determina; 

VISTI 
• il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 
• l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 

responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 
• la Legge n. 241/1990; 
• l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti 

delle pubbliche amministrazioni; 
• la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
• il D. Lgs. n. 118/2011; 
• lo Statuto comunale; 
• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
• il regolamento comunale di contabilità; 

ESEGUITO con esito positivo il controllo preventivo di: 

 regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e acquisito ai sensi 
degli artt. 147/bis e 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

ATTESTATO che non sussistono situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi, che 
pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite al dipendente firmatario del presente 
atto per rispetto della normativa anticorruzione e del piano anticorruzione interno; 
 

D E T E R M I N A  
 

1) di richiamare le premesse narrative quale parte integrante della presente determinazione; 
2) di affidare la fornitura di: 

nr. 02 personal computer dotati di processore Intel Core i5 di tredicesima generazione, 
memoria DDR4-3200 MT/s da 16 GB con velocità di trasferimento a 3200 MT/s – disco 
rigido SSD PCle NVMe da 512 GB – Scheda grafica integrata Intel UHD 770 completi di 
sistema operativo Windows 11 Pro – 
nr. 05 telefoni IP YEALINK T33G dotati di display LCD 320x240 pixel; 
nr. 02 cuffie LOGITECH H390 dotate di microfono regolabile con cancellazione del 
rumore; 
alla Ditta NOS INFORMATICA SRL con sede in Via Calvecchia, 51 – 30027 – SAN 
DONA’ DI PIAVE (VE) – C.F./P.IVA: 04663960278 – per la spesa complessiva di €. 
2.707,31 + IVA 22%; 



3) di impegnare la spesa complessiva di euro 3.302,92 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE 

2025 2025 B9CE26A439 906/1 1-6 13 2 2 1 7 99
9 2.503,44 

NOS INFORMATICA S.R.L.   
cod.fisc. 04663960278/ p.i. IT  
04663960278 

8 

2025 2025 B9CE26A439 907/1 1-6 13 2 2 1 5 99
9 799,48 

NOS INFORMATICA S.R.L.   
cod.fisc. 04663960278/ p.i. IT  
04663960278 

8 

4) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato 
con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché 
con le regole di finanza pubblica; 

5) che per la fornitura di cui in oggetto, il codice CIG è B9CE26A439; 

6) di dare atto che il pagamento avverrà su presentazione di fattura debitamente controllata e 
vistata in ordine alla regolarità e rispondenza normale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del 
D.lgs. n. 267/2000; 

7) di dare atto che per la fornitura in oggetto non viene richiesta alcuna garanzia definitiva; 

8) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa 
al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000; 

9) di individuare il Responsabile del procedimento nella persona di Nicodemo per. ed. 
Maurizio, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario 
del presente provvedimento; 

10) di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 
sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina 
vigente in materia; 

11) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n.36/2023. 

12) di dare atto che la presente determina diventa esecutiva al momento dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

13) di dare atto che gli uffici preposti provvederanno agli adempimenti conseguenti al presente 
provvedimento; 

14) di trasmettere il presente provvedimento alla struttura preposta al controllo di gestione, per 
l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo; 

15) di dare atto che la presente determina va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto 
presso l’Ufficio Segreteria; 

16) di dare atto infine che l’esigibilità derivante dal presente provvedimento avverrà entro il 
31.12.2025; 

17) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione 
trasparente; 

18)  
 
 
 Il Responsabile 
  p.e. Maurizio Nicodemo 
 
 



  

 
 
 


		2025-12-27T14:07:01+0100




